
104

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 4/2023 

INFORMACE

OHLÉDNUTÍ ZA KONGRESEM PRAŽSKÉ DENTÁLNÍ DNY 2023

XXVII.  
SAZAMŮV DEN

Hlavním mottem kongresu bylo „Jed-
no tělo – jedna medicína“. Tomu také 
odpovídala struktura programu. Ved-
le čistě stomatologických témat zazně-
la řada přednášek v  podání odborní-
ků z  jiných medicínských oborů. Ti se 
věnovali nejdůležitějším styčným plo-
chám mezi zubním lékařstvím a  je-
jich specializovaným oborem. Napří-

klad šlo o fokální infekce, antikoagulač-
ní a  antiagregační léčbu, antiresorpční 
terapii a osteonekrózy, diabetes melli-
tus a anesteziologii. Nabídka předná-
šek byla celkově tematicky široká (viz  
sborník abstraktů PDD 2023 na  
www.dent.cz). Na jejich přípravě se po-
díleli domácí i zahraniční odborníci, spe-

cialisté ze všech našich klinických pra-
covišť stejně jako praktici z terénu, kteří 
prezentovali své zkušenosti a postupy. 

Redakce časopisu ČSPZL se na kon-
gresu setkala s řadou členů redakční ra-
dy, včetně zahraničních, jak dokumen-
tujeme na fotografiích.

PhDr. Iva Žáková

Dne 26. 10. 2023 pořádala Stoma-
tologická klinika v Hradci Králové již  
27. ročník odborné konference Sa-
zamův den. Akce se konala ve Vý-
ukovém centru Univerzity Karlovy, 
Lékařské fakulty v  Hradci Králové 
v areálu Fakultní nemocnice Hradec 
Králové. Plná posluchárna návštěv-
níků z řad praktických zubních léka-
řů, studentů zubního lékařství a za-
městnanců kliniky s velkým zájmem 
sledovala odborný program vytvoře-
ný ve spolupráci se sesterskou Sto-
matologickou klinikou LF UK a  FN 
v Plzni.

Přednosta plzeňské kliniky doc. Lu-
káš Hauer shrnul možnosti využití pod-
čelistní slinné žlázy při onkologických 
operacích v  oblasti dutiny ústní a  kr-
ku a demonstroval vlastní úspěšné pří-
pady několika typů takových operací. 
Primář téže kliniky dr. Jiří Genčur pak 
prezentoval 19leté zkušenosti s  endo-

skopií slinných žláz, využívanou jak pro 
diagnostiku, tak pro léčbu. Dr. Jan Liš-
ka hovořil o souvislostech mezi chronic-
kou hyperplastickou orální kandidózou 
a nádorovými onemocněními nejen du-
tiny ústní a ukázal rozsáhlý soubor pa-
cientů sledovaných s histologicky verifi-
kovanou touto diagnózou. Prof. Vlasta 
Merglová demonstrovala úspěšné vyu-
žití intraorálního skenování při zhotove-
ní patrové desky u kojence s Pierre Ro-
binovou sekvencí. Dr. Hana Böhmová 
poté shrnula poznatky o využití obličejo-
vé masky pro léčbu obráceného skusu, 

které doplnila o  vlastní zkušenosti.  
V  závěrečné přednášce dopoledního 
bloku dr. Adam Pěnkava demonstro-
val využití individuálně zhotovených im-
plantátů při léčbě pacientů s atrofií alve-
olárního výběžku. V pracovním postupu 
je využit digitální trojrozměrný model 
čelisti na podkladě dat z CBCT, na němž 
je digitálně vymodelován tvar implantá-
tu, který je následně vyfrézován nebo 
vyroben 3D tiskem titanové slitiny.

Odpolední program pak patřil před-
nášejícím z královéhradecké kliniky, kte-
ří prezentovali své zajímavé kazuisti-
ky v širokém spektru stomatologických 
oborů, jmenovitě pedostomatologii, 
orální medicíně, maxilofaciální chirurgii, 
dentální hygieně, protetice, ortodoncii 
a endodoncii.

Konference úspěšně splnila své cíle 
a organizátoři se již těší a zvou na další 
ročník Sazamova dne na podzim 2024.

MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
Stomatologická klinika LF UK  

a FN v Hradci Králové

V pořadí již 26. ročník mezinárodního kongresu Pražské dentální dny (PDD), který pořádá ČSK, se uskutečnil 
ve dnech 13. a 14. 10. 2023, a to letos opět společně s veletrhem Pragodent 2023 v PVA EXPO PRAHA 
v pražských Letňanech. Počet registrovaných účastníků přesáhl dvoutisícovou hranici.

Členka redakční rady ČSPZL 
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH,  
ze Slovenska, která je v současnosti 
prezidentkou ERO-FDI. 

Zleva jsou šéfredaktor ČSPZL MUDr. Martin 
Kapitán, Ph.D., člen redakční rady ČSPZL Assoc. 
prof. Dr. Steven P. Engebretson (USA), zástupkyně 
šéfredaktora ČSPZL PhDr. Iva Žáková.

Zleva jsou Dr. Christian Berger (Německo),  
Dr. Lutz Laurisch (Německo), člen redakční rady 
ČSPZL Dr. Hans-Rainer Fischer (Německo),  
Dr. Thomas Breyer (Německo).

proLékaře.cz | 1.7.2025


